

DESPACHO

Processo nº 2025-7937

Assunto: Processo Completo - Pregão Eletrônico | Pregão Eletrônico. Pedido 297/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE REDES DE ESGOTO CLOACAL, MISTO E PLUVIAL E DE POÇOS DE VISITA (PVS), LIGAÇÕES PREDIAIS, CAIXAS DE PASSEIO E DEMAIS DISPOSITIVOS COMPLEMENTARES, COM UTILIZAÇÃO DE CAMINHÕES EQUIPADOS COM SISTEMA COMBINADO DE HIDROJATEAMENTO E SUCÇÃO A VÁCUO, NO MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO/RS.

À SECOL-AGENTES,

Em atendimento ao Ofício n.º 167/2026, encaminham-se as respostas à solicitação. Respostas da área demandante constam no Documento H69384 e estão transcritas abaixo.

*Questionamento 1 * O Atestado de Capacidade Técnico Operacional, deve obrigatoriamente estar Registrado no Conselho de Classe em Nome da Empresa Licitante??? tendo em vista que os Conselhos de Classe registram os Atestados sempre em nome do Profissional e não em nome da empresa....*

Resposta:

A capacidade técnico-operacional deve ser comprovada em relação à empresa licitante, mediante atestado ou certidão que a identifique como responsável pela execução de objeto , nos termos exigidos no edital.

*Questionamento 2 * É exigido Atestado de Capacidade Técnico Profissional (em nome do Responsável Técnico)....Esse Atestado deve ser em nome da empresa Licitante, ou ele pode ser de outra empresa, desde de que o Responsável Técnico citado no Atestado de outra empresa, agora faz parte do quadro da Licitante???*

Resposta:

O Atestado de Capacidade Técnico Profissional pode decorrer de serviços executados pelo responsável técnico em outra empresa, desde que esse profissional componha o quadro técnico atual da licitante, nos termos exigidos no edital.

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por **THIAGO DA PAIXAO OLIVEIRA, AGENTE ADMINISTRATIVO** em 17/04/2026 às 16:20:59, conforme art. 9º, §2º da Instrução Normativa n.º 001/2025.



Para conferir a autenticidade do documento, utilize um leitor de QRCode ou acesse o endereço <http://grp.semae.rs.gov.br/grp/acessoexterno/programaAcessoExterno.faces?codigo=670270> e informe a chancela **SPW5.OSBB.R1RA.R4LB**